
 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI GENOVA 

DIEC 

DETERMINA N. 4957 del 30/08/2023 

 

 Oggetto:  affidamento ex art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 del servizio 

di catering (social dinner) presso Chiostro dei Canonici - 8 settembre 2023 

(38ma Conferenza annuale AIEL) – Codice CIG  Z383C08DF3 

 

Il Responsabile amministrativo 

 

PREMESSO  che, nei giorni 8 e 9 settembre 2023, il Dipartimento di Economia ospiterà la 38ma 

Conferenza annuale dell’Associazione Italiana dell’Economia del Lavoro (AIEL), e che il 

comitato organizzatore, composto dai docenti Bottasso, Cardullo, Guerrazzi, 

Mendolicchio, ha previsto, in data 8 settembre, la social dinner presso il Chiostro dei 

Canonici, gestito dalla Fondazione San Lorenzo; 

VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b, che prevede la 

possibilità dell'affidamento diretto per servizi e forniture di importo inferiore a € 

140.000,00, nel seguito il Codice; 

VISTA la Legge 190/2012 (legge anticorruzione); 

VISTO  il Manuale di Contabilità dell’Università degli Studi di Genova, emanato con D.R. n. 5774 

del 29 dicembre 2022 e in particolare l’allegato n. 13 recante “Linee operative in materia 

di responsabilità e competenza inerenti ai cicli attivo e passivo”; 

RILEVATO  che non sono attive convenzioni-quadro Consip di cui all’art. 26, comma 1, della legge n. 

488/1999 aventi ad oggetto beni/servizi che soddisfino tutti i requisiti richiesti nella 

presente procedura di approvvigionamento; 

VISTO  che le funzioni di RUP della presente procedura sono svolte dal Dott. Danilo Michi, come 

da determina n. 3354 del 6 giugno 2023; 

CONSIDERATO che la Fondazione San Lorenzo, gestrice del Chiostro dei Canonici, ha accordato in 

esclusiva i servizi di catering ai seguenti tre operatori economici: 

 Albergo Ristorante Da O Vittorio dei Fratelli Vittorio e Giovanni Bisso S.n.c. - P.IVA: 

00163360100 

 La Tavola Imbandita - Via Roma, 154, 16031 Pieve Ligure (GE) 

 Manuelina S.r.l. - P. IVA: 00650030109 

PRESO ATTO che l’o.e. La Tavola Imbandita non risulta iscritto su piattaforma MEPA; 

CONSIDERATO  che, tramite la procedura RDO (Confronto di preventivi) n. 3684391, pubblicata in data 

28/07 u.s. sul portale del MEPA, si è proceduto ad invitare, con nota prot. 45762 del 

28/07/2023, i restanti operatori economici a presentare il proprio preventivo; 

CONSIDERATO che, alla scadenza della RdO, è pervenuto il solo preventivo dell’o.e. Albergo Ristorante 

Da O Vittorio dei Fratelli Vittorio e Giovanni Bisso S.n.c. - P.IVA: 00163360100, per un 

importo di euro 9.750,00 (IVA esclusa), calcolato sulla base di € 65,00 per persona (IVA 

esclusa) per n. 150 persone; 

CONSIDERATO  che il RUP, Dott. Danilo Michi, ritiene congruo il preventivo, sulla base della tipologia di 

servizio offerto e di analoghe precedenti commesse; 

PRESO ATTO che, in data 29/8, la Prof.ssa Anna Bottasso ha comunicato il numero degli effettivi 

partecipanti alla social dinner, quantificato in n. 135; 



 
 

ACCERTATO che l’operatore economico Fondazione Albergo Ristorante Da O Vittorio dei Fratelli 

Vittorio e Giovanni Bisso S.n.c. ha presentato l’autocertificazione inerente l’assenza di 

motivi di esclusione dalle procedure di appalto, debitamente sottoscritta e che, ai sensi 

dell’art. 71 del DPR 445/2000 sono state effettuate, con esito positivo, le verifiche dei 

requisiti di carattere generale e speciale prescritte; 

ACCERTATA altresì la presenza, in conformità all’art. 3 comma 7 della Legge n. 136/2010, della 

comunicazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 

CONFERMATA  la disponibilità finanziaria sul progetto U-GOV del budget 2023 del DIEC  

100012-2022-MC-ALTPRIVCOM_001   

DETERMINA 

• di affidare, per le ragioni espresse, il servizio oggetto della presente procedura all’operatore economico: 

 Albergo Ristorante Da O Vittorio dei Fratelli Vittorio e Giovanni Bisso S.n.c. 

Via Roma 160 - 16036 Recco (GE) 

C.F. e P.IVA: 00163360100,  

con CIG: Z383C08DF3;  

• di imputare la spesa complessiva di € 9.652,50 così determinata: 

A Importo contrattuale (IVA esclusa/IVA esente/altro) 

             € 65/pax per n. 135 pax 

 

€ 8.775,00 

B IVA al 10 % € 877,50 

C Totale omnicomprensivo € 9.652,50 

sulla voce COAN CO.04.01.02.05.01.08 del Progetto U-GOV del budget 2023 del DIEC, 100012-2022-

MC-ALTPRIVCOM_001 (Conti - UTILITATIS), 

• di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della 

PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

• di provvedere, alla pubblicazione sul sito internet dell’Università di Genova “Amministrazione 

Trasparente” - “Bandi Gara e Contratti”. 

 

 IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 

Dr.ssa A. Guglielmucci 

 

 


